## TÍTULO V

### DEL LEGADO DE OPCIÓN Ó DE ELECCIÓN

**1. ULPIANO; Comentarios á Sabino, libro II.**—El Divino Pío respondió por rescripto á Cecilio Próculo, que aquél, á quien haya sido legada la elección de esclavos, puede elegir tres.

**2. EL MISMO; Comentarios á Sabino, libro XX.**—Siempre que se da la elección ó la opción de un esclavo, el legatario optará por el que quiera.

§ 1.—Pero aun habiéndose legado en general un esclavo le pertenece al legatario la facultad de elegir el que haya de recibir.

§ 2.—Así, pues, si habiéndose dado la opción alguien hubiere optado por un esclavo ajeno, ó por un hombre libre, se ha de ver si consumó la opción; y opinó que no la consuma.

§ 3.—Aquél, á quien se le dió la elección de cien ánforas, no consuma la opción eligiendo vinagre, si hubiere elegido vinagre que el padre de familia no tuvo en calidad de vino,

**3. EL MISMO; Comentarios á Sabino, libro XXIII.**

(1) deberi, *Hab. Vulg.*  
(2) relegata, *Hab.*

(3) relegata, *Hab.*  
(4) ex stipulatione, *Hab.*

ante exhibitionem, hoc est ante degustationem acetum elegerit.

4. PAULUS libro III. ad Sabinum.—Scyphi electione data si non omnibus scyphis exhibitis legatus elegisset, integrum ei optionem manere placet, nisi ex his duntaxat eligere voluisset, quum sciret, et alios esse;

5. AFRICANUS libro V. Quaestionum.—nec solum si fraude heredis, sed etiam si alia qualibet causa id evenerit.

6. POMPONIUS libro VI. ad Sabinum.—Mancipiorum electio legata est; ne venditio quandoque (1) eligente legatario interpelletur, decernere debet Praetor, nisi intra tempus ab ipso praefinitum elegisset, actionem (2) legatorum ei non competere. Quid ergo, si die praeterito, sed antequam venderet heres, vindicare legatus velit—, (3) quia non est damnum subiturus heres, propter quod decernere Praetor id solet—? et quid si die praeterito, quem finierit (4) Praetor, heres aliquos ex servis, vel omnes manuniserit, nonne Praetor eorum tuebitur libertatem? Ergo toties actio deneganda non est, si omnia in integro sint. Idem est, et si pignori aliquos ex his servis heres dederit post diem, vel viderit.

7. PAULUS libro X. Quaestionum.—Imo et si quosdam servos distraxit, quosdam retinuit, non est audiendus legatus, si velit optare ex retenitis ab herede, quum iam disposuerit familiari heres.

8. POMPONIUS (5) libro VI. ad Sabinum.—Si tibi electio servi, et mihi reliqui legati sint (6), decernendum est a Praetore, nisi intra certum tempus optaveris, petitionem tibi non datum iri.

§ 1.—Si ex quatuor viriolis duae, quas elegissem, mihi legatae sint, sive duae solae reliciae sint, sive ab initio duae solae fuerint, valet legatum.